SỞ NN VÀ PTNT THÁI NGUYÊN

CHI CỤC TRỒNG TRỌT VÀ

BẢO VỆ THỰC VẬT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /CCTT&BVTV-TTBVTV

V/v phòng trừ bệnh lùn sọc đen

hại cây ngô vụ Đông năm 2023

Thái Nguyên, ngày 27 tháng 9 năm 2023

              Kính gửi:

                               - Phòng Kinh tế các thành phố;

                               - Phòng Nông nghiệp và PTNT các huyện;

                               - Trung tâm Dịch vụ các huyện, thành phố.

Căn cứ Kết quả giám định số 68/BVTVPB-GĐ ngày 25/9/2023 của Trung

tâm Bảo vệ thực vật phía Bắc, có 5 mẫu lúa tại xã Tiên Hội, Cù Vân, huyện Đại

Từ, xã Ôn Lương, Hợp Thành, huyện Phú Lương và xã Huống Thượng, thành

phố Thái Nguyên có phản ứng dương tính với virus gây bệnh lùn sọc đen. Đây là

đối tượng dịch hại nguy hiểm, có khả năng làm giảm năng suất ngô nghiêm

trọng, hiện chưa có thuốc đặc trị, chỉ có thể hạn chế thiệt hại bằng các biện pháp

phòng ngừa sớm, tiêu huỷ nguồn bệnh, diệt trừ môi giới truyền bệnh.

Để chủ động phòng chống bệnh lùn sọc đen, hạn chế thấp nhất thiệt hại,

không để lây lan bệnh trên cây ngô vụ Đông. Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực

vật hướng dẫn phòng trừ bệnh lùn sọc đen trên cây ngô vụ Đông như sau:

- Gieo trồng tập trung, đồng loạt trên cùng cánh đồng theo khung thời vụ

khuyến cáo của cơ quan chuyên môn và chính quyền địa phương.

- Đối với các ruộng lúa có kết quả giám định dương tính với bệnh lùn sọc đen,

khi gieo trồng cây ngô vụ Đông cần cày vùi gốc rạ, dọn sạch cỏ bờ ruộng, mương

nước, đầm hoang, tiêu hủy lúa chét còn sót để hạn chế nguồn bệnh chuyển sang

ngô vụ Đông. Phun thuốc khi thấy rầy lưng trắng xuất hiện gây hại trên những

ruộng ngô vụ Đông trồng trên những ruộng lúa Mùa đã bị bệnh lùn sọc đen.

- Những diện tích ngô bị nặng, không còn khả năng cho năng suất cần tiến

hành tiêu hủy cả ruộng bằng cách nhổ bỏ, tiêu hủy cây bị bệnh.

Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật đề nghị Phòng Nông nghiệp và

PTNT, Phòng Kinh tế, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp các huyện, thành phố

tăng cường công tác điều tra phát hiện, theo dõi sự phát sinh, phát triển của bệnh

lùn sọc đen trên cây ngô vụ Đông và chủ động hướng dẫn cho các xã, phường,

thị trấn các biện pháp chỉ đạo phòng trừ kịp thời, không để bệnh lùn sọc đen gây

hại ảnh hưởng đến sinh trưởng, phát triển và năng suất sản lượng cây trồng./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Cục BVTV;

- TTBVTVPB;

- Sở NN và PTNT;

- Lãnh đạo Chi cục;

- Lưu: VT, TTBVTV.

CHI CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Tá

2

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-27T16:06:00+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Chi cục trồng trọt và bảo vệ thực vật<ccttbvtv@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-27T16:07:02+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Chi cục trồng trọt và bảo vệ thực vật<ccttbvtv@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-27T16:07:02+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Chi cục trồng trọt và bảo vệ thực vật<ccttbvtv@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-27T16:07:08+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Chi cục trồng trọt và bảo vệ thực vật<ccttbvtv@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!